

2016年12月期（平成28年12月期）第1四半期決算発表 連結参考資料（1）

2016年12月期 第1四半期 連結業績

※当社は、2015年度（平成27年度）より決算期を3月31日から12月31日に変更いたしました。これにより、経過期間となった2015年12月期（平成27年12月期）第1四半期につきましては、当社は4月から6月の3ヶ月間、連結子会社は1月から6月の6ヶ月間を連結対象期間としております。このため、前期業績につきましては当連結対象期間と同一の期間に調整した数値に補正して比較を行っております。

連結業績

（単位：百万円）

	'15/12 Q1 ※	'16/12 Q1			'16/12 予想		
	金額	金額	対前期比		金額	対前期比	
			増減額	増減率		増減額	増減率
売上高	10,975	11,070	94	0.9%	48,700	1,675	3.6%
営業利益	1,177	1,374	197	16.8%	4,600	-771	-14.4%
経常利益	1,102	1,248	145	13.2%	4,400	-555	-11.2%
親会社株主に帰属する当期純利益	669	799	129	19.4%	3,000	-358	-10.7%

品目別売上

（単位：百万円）

	'15/12 Q1 ※	'16/12 Q1				'16/12 予想			
	金額	金額	構成比	対前期比		金額	構成比	対前期比	
				増減額	増減率			増減額	増減率
プリンター	4,508	4,387	39.6%	-120	-2.7%	22,500	46.2%	2,324	11.5%
プロッタ	361	337	3.0%	-24	-6.6%	1,330	2.7%	-146	-9.9%
工作機器	874	1,116	10.2%	242	27.8%	4,600	9.5%	648	16.4%
サプライ	3,645	3,500	31.6%	-144	-4.0%	14,070	28.9%	-908	-6.1%
その他	1,585	1,727	15.6%	141	8.9%	6,200	12.7%	-243	-3.8%
計	10,975	11,070	100.0%	94	0.9%	48,700	100.0%	1,675	3.6%

地域別売上

（単位：百万円）

	'15/12 Q1 ※	'16/12 Q1				'16/12 予想			
	金額	金額	構成比	対前期比		金額	構成比	対前期比	
				増減額	増減率			増減額	増減率
日本	1,352	1,377	12.4%	25	1.9%	5,600	11.5%	541	10.7%
北米	2,724	2,976	27.0%	252	9.3%	13,900	28.5%	408	3.0%
欧州	3,933	4,020	36.3%	86	2.2%	16,150	33.2%	-284	-1.7%
アジア	718	901	8.1%	182	25.5%	4,250	8.7%	479	12.7%
その他	2,247	1,794	16.2%	-452	-20.1%	8,800	18.1%	530	6.4%
計	10,975	11,070	100.0%	94	0.9%	48,700	100.0%	1,675	3.6%

主要項目の推移

（単位：百万円）

	'15/12 Q1 ※	'16/12 Q1	'16/12 (見通し)
設備投資額	81	390	900
減価償却費	327	336	1,400
人件費	2,918	2,976	12,500
研究開発費	687	786	3,900
広告販促費	366	252	1,400

為替レート

（単位：円）

	15/12 Q1 ※ (期中平均) 1~3月	'16/12 Q1 (期中平均) 1~3月	'16/12 Q1 (期末) 3月	'16/12 通期 (想定) 1~12月
USD	119.10	115.49	112.69	115.00
EUR	134.21	127.25	127.68	125.00
GBP	180.49	165.33	161.82	165.00
DKK	18.02	17.06	17.14	16.78
AUD	93.74	83.26	86.32	80.00
THB	3.65	3.24	3.20	3.30
RMB	19.07	17.61	17.39	17.50
KRW	0.1085	0.0961	0.0985	0.1000
BRL	41.91	29.56	31.31	28.00
RUB	1.90	1.55	1.65	1.50

2016年12月期（平成28年12月期）第1四半期決算発表 連結参考資料（2）

2016年12月期 第1四半期 連結業績 前年同期比 為替の影響額

※当社は、2015年度（平成27年度）より決算期を3月31日から12月31日に変更いたしました。これにより、経過期間となった2015年12月期（平成27年12月期）第1四半期につきましては、当社は4月から6月の3ヶ月間、連結子会社は1月から6月の6ヶ月間を連結対象期間としておりました。このため、前期業績につきましては当連結対象期間と同一の期間に調整した数値に補正して比較を行っております。

連結業績

（単位：億円）

	'15/12 Q1 ※	'16/12 Q1	増減額	為替変動の影響額	為替変動の影響を除いた場合の増減率
売上高	109	110	0	-5	5.9%
営業利益	11	13	1	-1	32.5%

品目別売上

（単位：億円）

	'15/12 Q1 ※	'16/12 Q1	増減額	為替変動の影響額	為替変動の影響を除いた場合の増減率
プリンター	45	43	-1	-2	3.0%
プロッタ	3	3	0	0	-11.3%
工作機器	8	11	2	0	33.6%
サプライ	36	35	-1	-1	0.9%
その他	15	17	1	0	14.4%
計	109	110	0	-5	5.9%

地域別売上

（単位：億円）

	'15/12 Q1 ※	'16/12 Q1	増減額	為替変動の影響額	為替変動の影響を除いた場合の増減率
日本	13	13	0	—	—
北米	27	29	2	0	12.7%
欧州	39	40	0	-2	8.4%
アジア	7	9	1	0	29.5%
その他	22	17	-4	-1	-11.7%
計	109	110	0	-5	5.9%

為替レート

（単位：円）

	'15/12 Q1 ※	'16/12 Q1	
	実績	実績	増減率
USD	119.10	115.49	-3.0%
EUR	134.21	127.25	-5.2%